


Lei de Responsabilidade Fiscal 

Lei Orçamentária Anual

LOA 2024



GESTÃO 2021 - 2024

BASE LEGAL

1. Da Audiência

Art. 48 § 1º, I, da LC 101/2000 - LRF – A transparência será assegurada 

também mediante incentivo à participação popular e realização de 

audiências públicas, durante os processos de elaboração e discussão 

dos Planos, Lei de Diretrizes Orçamentárias e os Orçamentos.

2. Do PPA / LDO / LOA

Art. 165e 166 da CF/88; 

Art. 5º da LC 101/2000 – LRF o Projeto de Lei Orçamentária Anual, 

elaborado de forma compatível com o plano plurianual, com a lei de 

diretrizes orçamentárias e com as normas desta Lei Complementar.

Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF

OBJETIVOS



OBJETIVOS
Apresentar a proposta da Lei Orçamentária Anual – LOA 

para o exercício de 2024

Receitas por categorias econômicas;

Despesas por categorias econômicas;

Despesas por órgãos/unidades administrativas;

Comparativo das despesas com o exercício vigente;

Comparativo das despesas com exercícios anteriores;

Despesas com Pessoal;

Aplicação em Manutenção e Desenvolvimento do Ensino;

Aplicação em Ações e Serviços Públicos em Saúde;

Duodécimo;

Controle de Suplementação – 2023;

Resumo Geral – LOA.
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Instrumentos de Planejamento

O QUE É LOA ?
É um instrumento de planejamento governamental em que 

constam as despesas da administração pública para um ano, 

em equilíbrio com a arrecadação das receitas previstas. É o 

documento onde o governo reúne todas as receitas 

arrecadadas e programa o que de fato vai ser feito com esses 

recursos. É onde aloca os recursos destinados a hospitais, 

manutenção das estradas, construção de escolas, pagamento 

de professores. É no orçamento onde estão previstos todos os 

recursos arrecadados e onde esses recursos serão destinados.

"Principal função da LOA – É no Projeto de Lei Orçamentária Anual 

(LOA) que o governo define as prioridades contidas no PPA e as 

metas que deverão ser atingidas naquele ano. A LOA disciplina todas 

as ações do Governo Municipal. Nenhuma despesa pública pode ser 

executada fora do Orçamento."
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CALENDÁRIO

POLÍTICAS PÚBLICAS

E PROGRAMAS

DE GOVERNO

Fases de elaboração da LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA – exercício de 2024

1. Elaboração da Proposta Orçamentária com base no PPA - FASE INTERNA

Período: 05/06/2023 a 21/08/2023

2. Audiência Pública - Demonstração da Proposta para o Legislativo e população

Data: 28/08/2023

3. Entrega do Projeto de Lei Orçamentária Anual - LOA 2024

Data: 30/08/2023

4. Prazo para aprovação do Legislativo - Com ou sem emendas orçamentárias

Final das sessões ordinárias de Dezembro/2023.
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DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS

RECEITAS POR CATEGORIAS ECONÔMICAS PREVISÃO

Receitas Correntes 281.376.500,00

Receita de Impostos, taxas e contribuições 49.056.700,00

Receita de contribuições 8.400.000,00

Receita patrimonial 2.563.000,00

Receita de serviços 100.000,00

Transferências correntes 219.875.800,00

Outras receitas correntes 1.381.000,00

Receitas de Capital 5.400.000,00

Alienação de bens  - 

Transferência de capital 5.400.000,00

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias 23.511.000,00

Deduções de receitas 29.000.000,00

TOTAL DAS RECEITAS 281.287.500,00



DEMONSTRATIVO ARRECADAÇÃO 2022

RECEITAS POR CATEGORIAS ECONÔMICAS ARRECADADO 2022

Receitas Correntes 262.266.175,12

Receita de Impostos, taxas e contribuições 45.380.848,00

Receita de contribuições 8.082.452,59

Receita patrimonial 5.252.629,37

Receita de serviços 0,00

Transferências correntes 201.562.102,88

Outras receitas correntes 1.988.142,28

Receitas de Capital 1.457.111,59

Alienação de bens  - 

Transferência de capital 1.457.111,59

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias 21.082.817,68

Deduções de receitas 25.710.191,70

TOTAL DAS RECEITAS 259.095.912,69



DEMONSTRATIVO RECEITA – POR ÓRGÃO 2022

RECEITAS ARRECADADAS 2022

Poder Executivo - Unidades Administrativas 167.677.212,97

Fundo Municipal de Saúde - FMS 22.209.883,55

FUNDEB 37.935.312,50

QUIPREV 26.958.051,08

F.M.D.C..A 153.702,84

F.M.H.I.S 384,76

Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 490.304,99

FUNREBOM 18.087,54

Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA 21.090,50

Fundo Municipal de Educação - FMEQ 3.561.087,16

Fundo Municipal de Trânsito e Segurança 68.772,80

TOTAL DAS RECEITAS 2022 259.095.912,69



DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS

DESPESAS POR CATEGORIAS ECONÔMICAS
DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA

Despesas Correntes 228.430.760,00

Pessoal e encargos sociais 118.669.000,00

Juros e encargos da dívida 418.000,00

Outras despesas correntes 109.343.760,00

Despesas de Capital 19.847.740,00

Investimentos 18.827.740,00

Amortização da dívida 1.020.000,00

Reserva de contingência e RPPS 6.200.000,00

Despesas intra-orçamentárias 26.809.000,00

TOTAL DAS DESPESAS 281.287.500,00



ORÇAMENTO 2023 X 2024  (1/2)

Unidade Administrativa 2023 2024 DIFERENÇA (+/-)

Poder Executivo 79.371.310,00 80.284.100,00 912.790,00

Gabinete do Prefeito 2.405.300,00 2.410.000,00 4.700,00

Secretaria de Administração 15.646.300,00 16.207.300,00 561.000,00

Secretaria de Economia e Finanças 9.193.560,00 9.295.060,00 101.500,00

Secretaria de Educação, Cultura e Desporto 1.258.000,00 2.217.500,00 959.500,00

Secretaria de Transportes 6.750.500,00 6.750.500,00 0,00

Secretaria de Agricultura 5.985.600,00 4.405.000,00 -1.580.600,00 

Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 2.694.300,00 2.545.000,00 -149.300,00 

Secretaria de Industria, Comércio e Turismo 1.391.900,00 0,00 -1.391.900,00 

Procuradoria Geral do Município 3.651.200,00 2.449.000,00 -1.202.200,00 

Secretaria de Asssuntos Extraordinários 147.340,00 208.000,00 60.660,00

Secretaria de Obras Públicas 8.697.740,00 8.957.740,00 260.000,00

Secretaria de Urbanismo 18.239.000,00 17.214.000,00 -1.025.000,00 

Sec. De Desenvolvimento Econômico 0,00 1.625.000,00 1.625.000,00

Reserva de Contingência 3.310.570,00 6.000.000,00 2.689.430,00



ORÇAMENTO 2023 X 2024  (2/2)

Órgão/Unidade 174.414.366,00 188.283.400,00 13.869.034,00

Fundo Municipal de Saúde – FMS 60.500.840,00 65.354.350,00 4.853.510,00

FUNDEB 37.416.800,00 42.107.800,00 4.691.000,00

QUIPREV 28.754.860,00 29.021.000,00 266.140,00

F.M.D.C..A 665.240,00 223.000,00 -442.240,00 

F.M.H.I.S 314.620,00 250.000,00 -64.620,00 

Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 9.029.822,00 11.947.500,00 2.917.678,00

FUNREBOM 436.060,00 532.000,00 95.940,00

Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA 132.000,00 240.000,00 108.000,00

Fundo Municipal da Educação de Quirinópolis - FMEQ 33.977.914,00 33.163.750,00 -814.164,00 

FUNDECON 117.100,00 285.000,00 167.900,00

Fundo Municipal de Trânsito e Segurança 3.038.900,00 3.827.000,00 788.100,00

AMAE 30.210,00 29.000,00 -1.210,00 

Fundo Municipal de Cultura - FMC 0,00 1.303.000,00 1.303.000,00

Poder Legislativo 12.000.000,00 12.720.000,00 720.000,00

TOTAL DAS DESPESAS 265.785.676,00 281.287.500,00 15.501.824,00



COMPARATIVO 2022 X 2023 X 2024 (1/2)

Unidade Administrativa 2022 2023 2024

Poder Executivo 71.152.100,00 79.371.310,00 80.284.100,00

Gabinete do Prefeito 1.935.000,00 2.405.300,00 2.410.000,00

Secretaria de Administração 10.185.000,00 15.646.300,00 16.207.300,00

Secretaria de Economia e Finanças 12.582.100,00 9.193.560,00 9.295.060,00

Secretaria de Educação, Cultura e Desporto 1.746.500,00 1.258.000,00 2.217.500,00

Secretaria de Transportes 7.093.000,00 6.750.500,00 6.750.500,00

Secretaria de Agricultura 2.445.000,00 5.985.600,00 4.405.000,00

Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 2.104.000,00 2.694.300,00 2.545.000,00

Secretaria de Industria, Comércio e Turismo 2.470.000,00 1.391.900,00 0,00

Procuradoria Geral do Município 1.240.000,00 3.651.200,00 2.449.000,00

Secretaria de Asssuntos Extraordinários 139.000,00 147.340,00 208.000,00

Secretaria de Obras Públicas Junto c/ Urbanismo 8.697.740,00 8.957.740,00

Secretaria de Urbanismo 28.712.500,00 18.239.000,00 17.214.000,00

Sec. De Desenvolvimento Econômico Indústria, Com. e Turismo 0,00 1.625.000,00

Reserva de Contingência 500.000,00 3.310.570,00 6.000.000,00



COMPARATIVO 2022 X 2023 X 2024 (2/2)

Órgão/Unidade 139.658.000,00 174.414.366,00 188.283.400,00

Fundo Municipal de Saúde – FMS 48.057.800,00 60.500.840,00 65.354.350,00

FUNDEB 32.540.000,00 37.416.800,00 42.107.800,00

QUIPREV 25.471.000,00 28.754.860,00 29.021.000,00

F.M.D.C..A 784.000,00 665.240,00 223.000,00

F.M.H.I.S 1.377.000,00 314.620,00 250.000,00

Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 7.158.500,00 9.029.822,00 11.947.500,00

FUNREBOM 251.000,00 436.060,00 532.000,00

Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA 201.000,00 132.000,00 240.000,00

Fundo Municipal da Educação de Quirinópolis - FMEQ 21.339.200,00 33.977.914,00 33.163.750,00

FUNDECON 210.000,00 117.100,00 285.000,00

Fundo Municipal de Trânsito e Segurança 2.240.000,00 3.038.900,00 3.827.000,00

AMAE 28.500,00 30.210,00 29.000,00

Fundo Municipal de Cultura - FMC 0,00 0,00 1.303.000,00

Poder Legislativo 10.500.000,00 12.000.000,00 12.720.000,00

TOTAL DAS DESPESAS 221.310.100,00 265.785.676,00 281.287.500,00



DESPESAS COM PESSOAL

  I - Despesa bruta com pessoal 144.278.000,00

Pessoal Ativo 114.262.000,00

Pessoal Inativo e Pensionista 28.200.000,00   IV - ÍNDICE - despesa c/ pessoal sobre a RCL 46,43%

Outras despesas c/ pessoal dec. Contratos Terceirização 1.816.000,00    V - Receita corrente líquida prevista - RCL 246.616.500,00

 II - Despesas não computadas 29.777.000,00   VI - Despesa total com pessoal = III 114.501.000,00

Indenizações por Demissão 1.577.000,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 28.200.000,00  VII - Limite máximo (60% da RCL) 147.969.900,00

III - Despesa líquida com pessoal  (I - II) 114.501.000,00 VIII - Limite prudencial (57% da RCL) 140.571.405,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO LEGAL



MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Receitas de Impostos 44.491.000,00            

IPTU 7.830.000,00              Salário educação 1.900.000,00

ITBI 10.041.000,00            Outras receitas (PNAE, PNATE e outras) 3.221.000,00

ISS 20.620.000,00            Total de receitas FNDE - aplicação direta 5.121.000,00

IRRF 6.000.000,00              Despesas com ações típicas de MDE 75.271.550,00

Receitas Transf. Constitucionais 145.000.000,00          

FPM 56.000.000,00            Resultado líquido FUNDEB 12.757.800,00

ICMS 70.000.000,00            receitas destinadas (20%) 29.000.000,00

IPI - exportação 800.000,00                 receitas recebidas - Quantidade de alunos 41.757.800,00

ITR 6.000.000,00              Total das despesas para fins de limite 62.513.750,00

IPVA 11.500.000,00            percentual de aplicação mínima (25%) 47.372.750,00

TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS 700.000,00                 percentual aplicado 32,99%

Total de receitas de impostos 189.491.000,00          Diferença a maior - gastos com educação 15.141.000,00

Receitas adicionais para financiamento do Ensino



RECEITAS E DESPESAS COM

AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Receitas de impostos (art. 212 da CF) 189.491.000,00

Receitas adicionais - SUS 23.593.000,00

Total das despesas com ações e serviços em saúde 65.354.350,00

Despesas custeadas c/ recursos do sus e outras deduções 23.593.000,00

Total líquido das despesas em saúde 41.761.350,00

aplicação mínima (15%) 28.423.650,00

percentual aplicado 22,04%

Diferença entre o executado e o limite mínimo (art. 212) 13.337.700,00



Base Legal: Art. 29-A da CF88 “O total da despesa do Poder Legislativo Municipal, 

incluídos os subsídios dos Vereadores e excluídos os gastos com inativos, não 

poderá ultrapassar os seguintes percentuais, relativos ao somatório da receita 

tributária e das transferências previstas no § 5 o do art. 153 e nos arts. 158 e 159, 

efetivamente realizado no exercício anterior: I - 7% (sete por cento) para Municípios 

com população até 100.000 (cem mil) habitantes”.

Previsão de repasse de Duodécimo 2024 12.720.000,00 

Percentual 7%

Média mensal 1.060.000,00 

* Valor estimado que posteriormente com base na arrecadação real será calculado e 
atestado pelo TCM, podendo sofrer variação para mais ou para menos.

DUODÉCIMO 2024



CONTROLE DE SUPLEMENTAÇÃO - 2023

VALOR DO ORÇAMENTO 2023

Valor de suplementação (excesso de arrecadação) 0,00 0,00%

Valor de suplementação (anulação de dotação) 45.530.776,43 17,13%

Valor de suplementação (superávit) 0,00 0,00%

Valor de suplementação 2023 – Janeiro a Agosto 45.530.776,43 17,13%

LIMITE AUTORIZADO LOA / 2023 159.742.593,31 60%

265.785.676,00



RESUMO PROJETO LOA 2024

Lei Orçamentária Anual

Limites Constitucionais Previsão 2024

APLICADO EM EDUCAÇÃO 32,99%

281.287.500,00 APLICADO EM SAÚDE 22,04%

281.287.500,00 GASTOS COM PESSOAL 46,43%

12.720.000,00 SUPLEMENTAÇÃO 17,13%

PREVISÃO RCL * 1,2% / 13 ORÇAMENTO 2024 (LOA) 281.287.500,00

227.646,00 por vereador

Receitas e Despesas

Estimativa de Receita

Despesas fixadas

Duodécimo

Emendas Impositivas
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